Equit de 8^o s. de pcepto mutna tiōis. de quo Math. 5^o. Et volen ti a te mutari: ne anētaris s. mu tam negando. et hoc sine spe alicui^o lucri sicut illud Luc. 6^o. mutui date s. indigēb^o. et tente. 23^o. Fratri tuo absq̄ vſura illud quo indiget cōmodabis. Ideo sequit Lu. 6^o. nibil inde sperantes. sc̄ ab homine. vt tra sorte. ita s. q̄ ppter hi^o spe p̄prialiter mutnetis. licet quidē sperare: et bonū est sperare a teo inde mercedē. quia sine ille reddat: sine non: dens tamē reddet. vt dicit glo. Potest tamē sine virtu vſure spera ri beneficiis ab homine. obligatur n. et beneficio sicut illud Math. 7^o. Omnia que eunq̄ vultis vt faciant vobis homines: et vos faciatis illis. Peccatum autem circa mutuum multiplicit. Primo indigenti non dando. eccl. 29^o. Sc̄nerare proximo tuo in tēpore necessitatis illius. 2^o datum nimis importune repetendo quando hoc

non potest soluere. Isai. 58^o. Omnes debi tores vestros repetitis. Ibi glo. qui nō ha bentem repetit teo violētiam facit. 3^o pi gnora necessaria retinēdo vel destruendo. exo. 22^o. Si primo tuo pignus accepis vſimentum eius ante solis occasiōz red des ei. 4^o cum vſura exigēdo cōtra illud Luc. 6^o. nibil inde sperantes. 5^o pro dilatatiō termini solutionis munera accipieido. psal. 89^o. Qui p̄cū su. nō vedit ad vſu. et mu. sup in no. non accepit. Alia que pertinet ad mu tuam et vſuraz require. J.li. 3^o. ti. de mutuo et ti. de vſura.

Equitur de 9^o s. de pcepto dile ctōis inimicoꝝ. et te hoc require. J.li. 2^o. ti. de charitate. et quātū ad p̄cēs potest notari q̄ diligere ppter mu tue familiaritatis oblectamētum est vanū. psal. 89^o. Sicut hominū ut quid diligitis vani tatem. diligere ppter peccati cōfessum ēma ligim^z. sicut illud naū. i. Sicut spine se inui cem cōplectuntur. Diligere ppter benefi cium acceptū vel speratū est mercenariū. te quali amico dicitur eccl. 6^o. Est amicus socius mēse. Diligere ppter amorē recipro cum est nature debiti^z: de quo Ro. 12^o. ne mini quicq̄ debeat: nisi ut inuicem dili gatis. Diligere vero ppter bonū habitum vel speratū est bonū et gratuitū et merito rium. sicut n. Ang^o qui dilig. primū dili gere debet cum. aut quia cū bonus. aut ut sit bonus.

De pceptis enangelicis regulantib^o intentionem titulus. 45^o.

D Linde cōsiderandum est de pceptis regulantibus intentō. 5 respectu faciēdōz. et vitando ruz. et q̄ ad ordinatā intētōz regnūs duo. s. amor bōi: ne sit libido i vo lūtate et discretio bōi. ne sit error in electō ne. iō dātē aliqui pcepta de recitudine in tētōnis. cū dicit Math. 5^o. Attēdite ne in sticiam ve. fa. et alia de discretōe eu^z dī. nolite indicare. et cū. Cūra p̄m p̄mo p̄bīs obliq̄ intētō. 2^o eius occasio. s. iō dī nata tp alii dilectō. et solicitude eu^z dī. no lite solliciti cē. et cū. Cūra z^o vō. s. discretō nē p̄. p̄bīs temeritas indicādi. et p̄cipit diligētia sibi canēdi. cū dī. Attēdite a filiis p̄petis. et quia infirmitati humane diffi cile est: et quasi impossibile indiscēta iudi ca uitare. ideo addūt tria pcepta. p̄mo.

vnius de petendo auxilium gratie. eam dici
tur. Petite. 7c. 2^o de fernando equitatem
legis nature respectu proximi. cum dici
tur. omnia quecumq. 7c. 3^o de conatu ad
amorem dei. cuius dicit. intrate p angustam
portam. gl. i. charitatē. Hic circa idiscretōes
tometerij indicij. nota qd aliquis indicat
et auctoritate: vt plati. aliquis ex vite di
gnitate: vt perfecti. aliquis ex doctrine vi
tate: vt doctores et predicatores. et sicut hoc
accidit indebitū indicij tripli. pmo et te
flectu seu abusu auctoritatis in cāz exami
ne: et hoc phibet Mat. 7. Nolite indica
re. 7c. 2^o ex dignitate vite in vittorū repre
bensione. et hoc phibet cū dicit ibidem.
Quid uides festinā. 7c. 3^o ex defectu disre
tionis doctrine in p̄dicatione: cū dicit ibi
dem. Nolite sāenz dare canibus. Et pre
dictis colligit p. 9. sunt p̄cepta quibus
intēo ordinat. de quibus ē hic dicēdū. 5^o
ordinē predictum brenē transclido. Pri
mūz igit p̄dictoriū p̄ceptorū est illud.
Estēdite ne iusti. vestrā. i. opa iusticie ve
stre faciat corā hominibus. s. hac intēio
ne vt videamini ab eis. s. ita qd in hoc. scz
fauore hoīu non cōstitutatis finē vestroz
operū. sic. an. 5^o Grego^m opus cē dō in pu
blico: vt tamen intēio maneat in occulto;
alioquin mercedē non ha. apud patrē ve
strū qui in celis ē. et merito: qd scrūsl. bo
mīb: nō deo. et hoc explanat in elemo
syna. oratione. et ieiunio. Postea Mat. 6^o
excludit generalē. Nolite thesaurizare
vobis the. in terra. s. fauore et laude homi
nū te bonis operib: appetēdo. thesauri. at
vobis the. s. bona opera faciēdo: in celo: et
ita in loco tutto. In thesauro intelligo quid
fciōsi. copiosi. deliciosi. et stabile. qd serua
tur in futurū. h. autē omnia excellēter inne
nit in celo. nihil vō tale est i terra. Jo
merito dō thesaurizari in celo nō in terra.
Postūz ait hic queri vtrūz teneamur oēs
actiōes in teum referre. S3 responsio hu
ius qd̄is habet. i. li. 2^o. ti. 2^o. 2^o p̄ceptūz ē
illud Mat. 6^o. In si. nolite solliciti esse in
craslini. i. in poslez. glo. interlinealis. nō
labor et p̄uidēcia dānat: s. sollicitudo mē
tem suffocās: qualē autē sollicitudinē. phi
beat: quere. i. li. 2^o. ti. te p̄uidēcia. arti. 4^o.
3^o p̄ceptūz ē illud Mat. 7^o. Nolite in
dicare. i. nō affectetis alios indicādo cōde
nare. qd̄ nō debetis alios indicare libidine
vindictē: s. zelo iusticie. Unde phibet h. in
ordinatus affectuz: sive appetitus inordina

tum indicandi. et non indicabimini. scz in
dicio eterne cōdemnatiōis. in quo enīz in
dicio. i. in quali: vel pro quo iudicio iudi
caueritis. scz iuste vel iniuste. Indicabim
ni. quia si indicastis iuste: indicabimini
ad premiū. si iniuste: ad suppliciū. Est autē
multiplex iudiciū. scz proprie discussions
quod laudatur. i. cor. ii^o. Si nos metipos
iudi. non vtiqz indica. Diffinitionis quod
permittitur te apertis que non poterūt fie
ri bono animo sūm glo. Auctoritatis qd̄
datur iudicibus. L. enī. 19^o. Iuste indica p
ximo tuo. Suspitionis et occultis. Jaco.
2^o. Hactē elis indices cogitationuz iniquz
Temeritatis cū assertione. R. o. 14^o. Tu q
es qui indicas alienuz seruuz. et hoc fit qd̄
drupliciter. pmo quādo fert sc̄ntēia de oc
cultis cordis. 2^o quādo fit interpretatiō ma
le de dubijs. 3^o quādo diffinitur de futuro
statu hominis. 4^o quādo p̄tra ius assumi
tur exēctō iuris. De hac materia requiri
re supra de falsitate indicis. 4^o p̄ceptūz
est illud Mat. 7. 7. lnc. 6^o. Quid vides. i.
quare consideras festinā. i. lenia peccata i
oculo. s. cōscientia. vel intentionis fratrī
tui. i. primi. s. coriipiēdo: et trabē. i. graui
crimen in oculo tuo i. in cōsciētia tua non
vides. i. nō cōsideras. vt. s. amoneas. h. n.
est natura oculi. s. vt se nō videat. scz cor
poralis: non spiritualis. Chy. si te magis
diligis qd̄. primū quare ipm procuras: et
non prius teipstū. et post paucā sequitur hy
pochritia. s. qui te simulas bonū. s. corrigen
do: cum sis mal^o: ejce p̄m otrabem de ocu
lo tuo. scz vere penitēdo: et tunc videbis. i.
videre poteris ejcere festinā de oculo fra
tris tui. s. corrigēdo. Bre. Imperit^o et ipo
bus est medicus qui alijs mederi appetit:
7. p̄prū vulnus nescit. s. omnes sum^o ta
les medici Hilarius. Clix inuenitur alijs
ab hoc vitio alienus: qd̄ quilz suis vitijs
faucens: aliena facile reprehēdit. De hac
materia. s. de correptione require. j. li. 2^o. ti.
de correptione. 5^o p̄ceptūz est illud Mat.
7^o. Nolite sanctum dare canibus: nec
margaritas mītratis ante porcos: ne for
te conculent eas pedibus: et canes cōner
si dirumpant vos. Nota scđm Aug^m 2^o
li. de sermone domini in monte. c. 15^o sacra
scriptura dicitur sanctum. quia non debet
corrumphi. et margarite: quia non debet cō
temni. canes sunt veritatis impugnato
res. porci vero veritatis contemptores.
secundūm hoc ergo sic exponuntur. Nolite

sancuz.i.sacra3 scripturā dare.e.ā.s.apie
do i predicādo canibus.i.hereticis infide
lib:meq; mar.mit,predicando aī porcos
.i.luxuriosos i carnales: ne forte concil.
cas vilificando.s.porci pedibus.s.spiritu
libus.intellectu reprehēdēdo i affectu cō
temnēdo:i canes conuersi s.contra vos
dirumpāt eos.s.murmurādo de vobis v̄l
verberando:vel forte occidēdo **Sed** v̄
xps contrariū predictis fecisse infidelibus
pdicando. **Vnde** fm Aug^m heretici sine
fideles:aut ita sūt obscurati q de eoz cor
rectione non sperat .aut sperantur.sic sic
est eis pdicanduz:sicut faciebant apli .si
non.aut habitant cum alijs qui pdicato
nē recipiunt. i tunc est eis pdicaduz .i
ita intelligit qd hic dicit. Potest autē h
queri ratione huīus pcepti:quid teneatur
scire doctor sine pdicatore. **Vnde** Eller.
an.5^o.i.4.c.de pceptis ordinātib: inētōez
.q.3^o.ar.2^o.q.i.q contingit triplicis doce
re s.simplicis exhortando. i hoc est com
municer omnīm pdicādo: i hoc est sa
cerdoti.catbedrā tenendo: i h est docto
rum.p̄mis sufficit scire simpliciter creden
da: i diuina mandata.secidis est necessa
rium scire exponere credenda: i mandata
fm illud.i.pe.5^o.Parati sēp ad satiſfactio
nem omni poscenti vos ratōem. **Ter**
tis ē necessariū scire oīa ad suā doctrinā
pertinentia. **Sed** nunquid facere tenet
pdicatore illud quod pdicat asserendo .
Vnde Alex.an ibidem.q.z. q tenet face
re quicquid asserit faciēdū i bis que per
tinent ad necessitatē salutis.non autē que
ptinēt ad perfectōem s religionis:ad quā
nō omnes tenēt. **Quic** te peccatore:
nunquid peccat pdicādo. **Vnde** Alex.
an.vbi supra quatuorcula.5. q aliquis do
cet :qz tenetur ex officio quasi te necessita
te.aliquis docet quasi ex voluntate. Itē pec
catum aliquod est notoriū:aliquod occul
tum.dicit g q existens in peccato notorio:
sine pdicet ex necessitate officij: siue ex
voluntate peccat. Illū antez qui est in pec
cato occulto dicit peccare:cum ex voluntate
predicat. i hoc ratione contēptus: non
autē illum qui pdicat ex officio:dum tñ
illud faciat cum timore: i quasi coactus
officij necessitate. Simplicis autē videtur
dō q exists in peccato sine occulto:sine ma
nifello docens vel pdicās si non studeat
dolere te peccato: simplicis dicitur cōtēne
re:i idco peccare .6^o pceptum est illud

Matth.7^o.Petite i acci. querite i īme.
pul. i ape. vo.petite fide fidclē credēdo.q
rite s p fiducialit̄ posuīlādo.pulsate chari
tatem ardenter desiderando. **Et** hec exposi
tio elicitur et glo. vel petite ore.querite cor
de .pulsate opere.oīs.n. qui petit .i.illō qd
dō:i eo modo quo dō.s.pie p se:perseue
rāter i ad salutem:quod est petere in noīe
thū. accipit.s. vel ad votum: et quādō sibi
datur illud quod petit. vel ad meritum. et
quādō non datur illud:s equinalens. vñ
Jo. i.4^o. Quicquid petieritis pa.u.no.m.
hoc faciam: i qui querit cordis desiderio
inuenit in p̄mio. i pulsanti ad iannaz pa
radisi:aperietur hostium celestis pallaci.
7^o preceptum est illud Matth.7^o. Omnia
quecumq; vultis vt faciant vobis homines
s.inquantum homines .qz sic sunt insti i
rationabiles. vnde intelligitur te volunta
te rationabili i consiliata. vt.n. dicit Au^o
voluntas cōtēr sumpta est bonoꝝ .i ma
lorum:strictē vero sumpta est tātuꝝ bono
rum:cupiditas tātuꝝ maloꝝ. **Et** vos faci
te eis:quia totū est iustū: quod faciunt vo
bis. Ecce pceptū affirmatum legis natu
ralis: i in hoc includit̄ alind pceptum ne
gatium iuris naturalis.s.non facias ali
is quod tibi non vīs fieri.quod hē Tob.
4^o.hoc est.n.lec i pphete.i. in hoc implen
tur.8^o pceptum est illud Matth.7^o. In
trate per angustum portam.angusta porta
dicitur vel charitas ratione difficultatis i
diligendo inimicos.vel penitentia ratione
penalitatis in sustinendo: i hec porta ē an
gusta in ingressu: lata in progressu: s latissi
ma in egressu.puer.4^o.Uia sapientie mō
strabo tibi:oncā te p semitas eqtatis: qz
cū ingressus fñcis s artabūs gressus tñi
psal.Latū man.m nimis.qz lata i spatio
sa est via que ducit ad pditōez. h̄ porta i
via est cupiditas q est radix oīuz maloꝝ.
i.Thi.vlt. **Et** multi intrāt p eā.qz vt dicit̄
Matth.20^o. Multi sūt vocati: pani vero
electi.9^o pceptū ē illō Matth.7^o. Ultēdite
i.diligēt̄ cauetē vob a falsis pphis.i.gbus
l̄ receptorib: sine sint bētēti q fallūt p fal
sā doctrinā.fidē. i scripturā coruipēdo: si
ue sint hypochrite qui fallūt sanctitez si
mulando. qui veniūt: non mittit̄ a deo ad
vos recipiēdos in vestimentis ouim.i.in
habitu i signis inslormz. **Intrinsec^o** antez
i.interiori pposito siue desiderio sunt lu
pi rapaces .lupi sunt ratione voracita
tis: ct crudelitatis: i caliditatis. **Et** sunt

ravaces: qz rapiunt ab intellectu fidem. ab affectu charitatem. et ab effectu sanctitatem. Et fructibus eoz cognoscetis eos. i. ab operibus eorum operibus: vel ab evum operum. de hoc require. j.li.z. ti. 27. de hypocristi.

De lege humana scripta. s. de constitutonibus. titulus. 46^o.

Habito de lege divina et eius precepti. congruitas ordinis exigit aliqua breviter de lege humana dicere. et primo de lege humana que dicitur constitutio. 2^o de lege non scripta que dicitur consuetudo. Circa primum nota quod nomine legis et nomine constitutionis ad omnes decretales prorogari potest. restricto tamen vocabulo constitutiones dicantur principes leges populi romani. editae pretor. sicut quod notat Hof. s. de consti. sumendo quod nomen legis et constitutionis ad sensu coiter pro codice. Videlicet est primo quid est lex sine constitutio: et unde dicitur. 2^o qualis debet esse lex. 3^o quis facere potest constitutiones. 4^o ad quid sunt constitutiones. 5^o de virtute constitutionis. 6^o qualiter constitutioni derogatur. 7^o quando constitutio incipit artare. 8^o de pena non servatum constitutiones.

Orcia primus sciendum quod lex est quodam ordinatio rationis ad bonum commune ab eo quod cura habet continetis promulgata: et bene dicitur promulgata. quia ut dicitur di. 4^a. s. leges instituuntur cum promulgantur. sicut vero quod habet di. i. s. cum itaque constitutio est ius scriptum: si enim constitutio est ius non scriptum moribus videntium approbatum. ut in di. i. consuetudo. Dicitur autem hic lex a ligando vel legedo. constitutio vero dicitur quasi commune statutum: quod papa cum fratribus suis: et alii prelati cum capillis et canonici suis faciunt constitutiones.

Orcia secundus sciendum quod sicut tradit Iustinianus lib. cibi. lex debet esse talis quod religioni congruat. quod discipline continet. quod sancti proficiat. Primum attenditur in quantum conuenient legi divine. 2^m in quantum conuenient legi nature. 3^m in quantum expedit utilitati humanae. Ites debet esse clara nibil ambiguum continent vel obscurum. ex de consti. e. vlt.

Orcia tertius sciendum sicut gof. et hosti. quod constitutio facere possunt pa-

pa cum fratribus suis in spiritualibus: et ecclasticis: et ceteri prelati cum canonici et capitulis suis. ex de his que sunt a predicta. per totum. et legatus in pruincia sibi commissa. ex de officiis. et c. f. et capituli circa ea que spectant ad ipsum. ex e. c. de consti. cum accessisset. et aliud collegium approbatum. ex e. c. ex litteris. et synodus pruincialis. id. 16. quod dicitur. 7. c. synodus episcoporum. id. 18. de consuetudine. et episcopis extra de malo. quis. et dicit Inno. ex de loca. c. i. et ex de sen. ecclesi. a nobis. quod epis cum capitulo suo facit potest statuta super iurisdictione sua: si super alios non potest: nisi bi quoque intercesserit consuetudin: vel administrus sint presentes. ex de his quod sunt a predicta. c. f. Princeps etiam potest adere legem cui proceribus suis in temporali. L. de leg. et consuetudo. sicut humanus esse. et prefectus cuiusque carucario. L. de officiis. formam. et bi quibus mandat imperator. ut in plogo insitu. s. cibus h. de propria. et populis romanis. insitu. de iure naturali. gen. et ciuii. s. lex est. licet dicitur h. peccatum in principem translata. L. de recte. iure. l. i. h. n. sicut gof. dicit: non quia populus eas a se abdicaverat: sed quod concessit et oligo ea trastulit. tam ea postea renocavit. ff. de origine iuris. l. 2^a. et senatus. ff. de legi. et se. con. l. m. ambiguitur. et ciuitas suae universitas. insitu. de iure naturali. s. i. et z. Nec obstat quod etiam als dicit quod soli principes possunt condere legem. quod superiores de quibus dictum est quod possunt condere legem auctoritate principis condere intelliguntur. Sic etiam in ecclasticis facere intelliguntur predicti constitutio auctoritate papae. unde et in concilis intelligi excepta auctoritas papae. ex de eccles. significasti. et dicitur. 17. per totum. hec gof. Potest autem haberi queri utrum omnis lex humanitas posita derivetur a legi naturali. R. ut dicit Aug. p. li. de lib. ar. non videtur esse lex quae iusta non fuerit. unde quantum habet de iustitia: tunc habet de virtute legis. In rebus autem humanis dicitur aliquid esse insitu ex eo quod est sicut ratio nis regulare rectum. prima autem rationis regula est lex naturae. unde oportet lex humanitas posita intantur habere de ratione legis in quantum a legi naturae derivata. Si vero in aliquo discordet a naturali lege: non erit lex: sed corruptio legis. Sciendum autem quod aliqua derivatur a principiis eorum quod legis naturae per modum consuetudinem. ut hoc quod est non esse occidetur. potest terminari sicut conclusio: ab eo quod est nulli esse malum faciendum. quedam vero per modum determinatio: ut lex naturae habet quod qui

peccat puniatur: si quod talis pena puniatur est quedam determinatio legis nature, utraque ergo innenitur posita lege humana. Sed ea quae sunt primi modi habent vigorem non tantum ex lege humana: sed etiam ex lege naturali, ea vero que sunt secundi modi vigorem tantum habent ex lege humana. hec Tho. pma z. q. 95^a. ar. z.^c. Quid de condicibus leges iniquas vel statuta contra dei legem, et ecclesie libertatem. Hencde tales leges et talia statuta ipso iure non valent. di. s^a. que contra mores. 7 32. q. 7^a. flagitia, et facientes et consciences mortaliter peccant. unde vicit Isa. io. vobis qui conduct leges iniquas, et sunt ipsi et heredes eorum: nisi ea detulerint ipso iure excommunicati. de hoc ride et dic vt. j. li. 7. ti. 7^a. casu f^a. et sc. et si qui damnificati fuerint occasioe talis legis vel statuti: tales et eorum heredes tenetur restituere iuxta di. posita super. ti. 31^a. te et precepto ar. de pedagiis et questus. tenet etiam infolidum qui inducerunt principes ad condicibus tales leges. Deinde non obsecnatores mortali peccant, et tenet restituere omnia que talium legum occasione lucrati sunt per filii in dicto tit. arti. 7^a de his qui sequuntur rapportores. B. Ray. et idem est Bm. Holl. si fiant contra ius positum ad pauperes opprimendos: et iniusticiam impediendam.

C Tercia 4^m sciendum quod plitiones ad hoc sunt ut appetitus noriens sub illa regula limitetur, ut ex eius in punctione, et ut humana audacia coherescatur: utraque sit inter imprebos inoccidentia. 4^a. facte.

C Tercia 5^m nota quoniam actus legum sunt esse constitutio in his rebus contentos. Quatuor ex verbis virtutes collige legis. Permittit puniri imperat atque vetat. Inveniuntur etiam in iure consilia que sum gos. sed permissione continetur. Et nūquid lex humana cohibere debet oia via. Hencde quod non, unde Aug^z de libero arbitrio, videlicet misib[us] lex humana ista recte permittere et divina prouidetia iudicare. hec Aug^z lex ergo humana recte permittit aliquam vitia. silla que non potest cohibere, ut fornicatorem simplicem cum meretrice, licet sit graue peccatum: et lege divina puniendum. tamen quod pro hominibus corruptiorem: difficile est a carnis voluptatibus multitudinem hominum abstinere. Ideo ne homines in mala maiora et reprobitate magis nociva: ut in adulterio et peccanti contra naturam inciderent: non luit lex humana hoc prohibere tandem aliquid

per rectores multitudinis puniendum. unde Aug^z de li. ar. Fluenter meretrices et libidine omnia turbas: pone eas loco matronarum: decorez de honestas. Illa autem precipit lex humana puniri que sunt graviora: et a quibus est possibile maior pars multitudinis abstineri: et precipue que sunt in non cunctum aliorum: sine quorum participatione societas humana conservari non possit. cu iusmodi sunt homicidium, furium, adulterium, et alia huius. hec Tho. pma z. q. 96^a. ar. z. c.

C Numquid lex humana precipit omnes actus virtutum. Hencde lex humana ut deum est ordinata ad concordem bonum. et ideo precipit tam illos actus virtutum qui sunt ordinabiles ad commune bonum, vel immediate: ut cum aliqua sunt directe propter bonum commune, vel mediate: ut cum aliqua ordinant a legislatore pertinetia ad bonam disciplinam per quam cines informantur ut commune bonum iusticie et pacis sensum scruebent. hec Tho. ubi supra. ar. 3^a. c.

C Tercia 6^m sciendum quod derogatur constitutioni potius per consuetudinem posteriore. et ut de cognatione. c. i. et si in posteriori nulla fiat metus ut potius licet securus in rescriptis. et ut de rescripto. cetero. cuius diversitatis ratio est sum gos. quia in legibus et constitutioibus continentur iura. etiam autem iura continente in pectore pape vel principis. ut. L. de testi. l. omnibus. Et ideo cum papa condit constitutioem posteriori quasi et certa scientia faciat memo potius tollitur potius. si in rescriptis continentur facta. factio autem habere memoriam et in nullo peccare est potius divinitatis quam humilitatis. L. de vere ri in. e. l. z. q. si quid autem, unde non presumitur quod papa presciens prius rescripti concedit 2^m. et hoc intelligo in potere et posteriori re sum ipsi non sum ordinari scripture.

C Tercia 7^m sciendum quod constitutio intercipit artare post duos missus ab eius publicatione. et ne ele. vel mo. c. vlt. ante vero hoc tempus non ligant ignorantes. et c. s. de p. s. cognoscentes. hoc intelligit hosti. de constitutio principis: ut in iuribus predictis. quod constitutio talis est generalis: et oes affigit et c. c. s. Constitutio autem si regnum statim ligat facta. pm. lg. at. missi forte absentes quibus nec tunc dabo: nec illud limitabo. quod plus et minus eorum iurisdictione extenditur: si arbitrio boni indicis hec committo. et qui matri. ac. p. s. c. s. Extendit etiam constitutio ad futura: non ad p[ro]terita.

b b

extra.e.i.de cōst̄i.c.fi. **S**ed nūnquid lex humana hōi necessitatē imponit i foro cōsciēt̄e. **H**endz **A**bo.i.2^e q.96^a.ar.4^c.sic. Leges humane aut sūt iūte: aut iūste. si iūste habet vim obligandi in foro cōsciēt̄e a lege cōna a qua cōrūat̄ puer. 8^e. Per me reges regnant: et legum cōditors insta decernunt. Dicuntur autem leges iūste ex tribus cōcurrentibus simul. pmo ex fine: quādo.s.ordinant ad bonuz cōmune. 2^e ex auctore: quādo.s.leg lata nō eredit potestatē sc̄retis. 5^e ex forma: quādo ppter fīm equalitatem pportiōis imponuntur s̄b ditis onera in ordine ad bonuz cōe. In iūste autē sunt leges dupl̄i. vno per cōtrarietatem ad bonum humanum. vt quādo deficit ibi aliquod trīz predictoz: et tales leges non obligant in foro conscientie nū si ppter vitandum scandaloz vel turbationem. ppter quod etiam homo tebet cede re iuri suo fīm illud. Mat̄.5^o. Qui aufer tibi tuni. dimitte ei et palliū. Alio modo per cōtrarietatem ad bonuz diuinū. vt leges tyrānorū inducentes ad idolatriaz yl ad aliud quod sit cōtra leges diuinā. et tales nō licet fernare. **M**unqđ omnes homines s̄bdūt̄ legi humane. **H**endo dupliciter potest quis esse subiectus legi. vno modo sicut regulatuz regule. et sic omnes subiecti potestati: s̄bdūntur eius legi. Et sic dicitur R o.15^e. omnis anima potestati bus s̄slimioribz subiecta sit. Alio mō sicut coactū cogēti. et sic legi s̄bdūntur tātum malū: quia corū volūtas dissonat legi. pnc̄eps autē vt dicit iurisperite legibz est solutus: quod est verū quātu ad vim coactiū. s̄i quātu ad dei indicuz debz voluntaris legem implere. vnde extra.e. cum omnes. dicitur q̄ quisq̄ iuris in alterz statuit ipse codē inre debet vti. Est ei pnc̄eps sup̄ legem inquātu pōt cuz expedit leges mutare: et in ea p loco et tēpore dispensare. **M**unquid licz subdito legi agere p̄f̄ verba legis. **H**endo legi lator legz pponit fīm ea que cōtingunt ut in pluribus ferens intentionem ad vtilitatem cōcm. vnde si casus emerit in quo obsernat̄ talis legis sit cōmuni saluti dānosa non est scr̄nanda. vt si in cīvitate obessa: lex statuat q̄ porc cīvitalis maneat clausa. hoc est utile cōmuni saluti. vt in plibz. Si tamē cōtingat hostes iſequi aliquos cīnes i dānuz cederz cīvitatē: nisi aperirent eī por te. et ideo tunc cīsent aperiēde. et ideo dicit.